
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2017
PROCESSO: 2017/28182
VALOR: R$ 144.230,00
Objeto: Fornecimento de Material de OPME- Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/03/2017
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8242- Fonte: 0261- Natureza 
de Despesa: 33.90.30
CONTRATADA: I9MED REPRESENTAÇÕES E COM. DE PRODUTOS 
HOSP. LTDA.
CNPJ: 22.871.465/0001-50
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro n.º 1683 – Sala 101, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.040-140, Belém/PA.
TELEFONE (91) 3246-6207
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 163452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001811, de 04 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WEBER CORREA LOPES.
CPF: 145.403.392-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBDWHE6F0205226.

Protocolo: 163515
PORTARIA Nº 730 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA THAIS DA COSTA MENDES, 
Secretária de Gabinete, Identifi cação Funcional nº 05266122/2, 
lotado na CECOMT Carajás, para atuar como Fiscal do Contrato 
009/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA-EPP , que tem como objeto o 
fornecimento de água mineral.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 163475
PORTARIA Nº 729 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Agente 
Administrativo, Identifi cação Funcional nº 02525884/1, 
lotado na CERAT Marabá, para atuar como Fiscal do Contrato 
009/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA-EPP , que tem como objeto o 
fornecimento de água mineral.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 163477
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 0748 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, 
publicada no DOE n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando os termos do Processo nº 002017730006886-0

RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA N 0362, DE 
17/03/2016, PUBLICADA NO D.O.E. N. 33100, DE 04/04/2016, 
a partir de 01/04/2017, até o recebimento do Laudo Pericial, 
solicitado ao Juiz da 1ª Vara da Comarca de Cametá/PA., através 
do Ofício n. 0007/2016, Processo SIAT n. 002016730007320-4, 
de 12/04/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 04/04/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 163458
PORTARIA Nº 731 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES, 
Gerente de Administração, Identifi cação Funcional nº 60/1, 
lotado na CERAT Santarém, para atuar como Fiscal do Contrato 
009/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA-EPP , que tem como objeto o 
fornecimento de água mineral.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 163470
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 168 DE 29 DE MARÇO DE 2017
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, da servidora ESTELA 
MARIA DOS SANTOS SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5128439/1, da CERAT de Belém para a CECOMT de Portos e 
Aeroportos, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar de 26.06.2017.
PORTARIA Nº 169 DE 29 DE MARÇO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidora IVAN RODRIGUES DE SOUZA, Id Func nº 45152/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Marabá para a CERAT 
de Redenção, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 171 DE 30 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER, a contar de 01/04/2017, a servidora SONIA CRIS-
TINA MARQUES SILVA, Id Func nº 3245888/1, Assistente Ad-
ministrativo, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), 
em virtude da revogação da concessão pela PORTARIA Nº 46 de 
27.01.2017, a servidora ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS, Id 
Func nº 2364/1.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 716 DE 30 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SONIA 
CRISTINA MARQUES SILVA, Id Func nº 3245888/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês 
de abril/2017 para o período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
referente ao exercício de 17/01/2016 a 16/01/2017.
PORTARIA Nº 722 DE 31 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TANIA 
MARA ALVES CORDOVIL, Id Func nº 50792/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, do mês 
de abril/2017 para o período de 21/08/2017 a 19/09/2017, 
referente ao exercício de 03/12/2015 a 02/12/2016.
PORTARIA Nº 723 DE 31 DE MARÇO DE 2017
AUTORIZAR o gozo de férias ao servidor EDUARDO LAVARE-
DA CORREA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5570182/1, lotado na CERAT de Castanhal, para serem usufruí-
das no período de 03/04//2017 a 02/05/2017, em virtude da sus-
pensão do gozo das férias referentes ao exercício de 26/11/2013 
a 25/11/2014, pela PORTARIA Nº 1534 de 14/09/2016, publica-
da no DOE nº 33.214 de 19/09/2016.
PORTARIA Nº 724 DE 31 DE MARÇO DE 2017
INTERROMPER a contar de 23/03/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do 
servidor BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 5914741/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado no Tribu-
nal Administrativo de Recursos Fazendários, concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 640 de 21/03/2017, publicada no DOE nº 
33.341 de 27/03/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 725 DE 31 DE MARÇO DE 2017
INTERROMPER a contar de 28/04/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do 
servidor ERNANE SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Subs-
tituição Tributária, concedidas através da PORTARIA Nº 598 de 
14/03/2017, publicada no DOE nº 33.337 de
21/03/2017, referente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015, 
as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 726 DE 28 DE MARÇO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
CARLOS SILVA FERREIRA, Datilografo, Id Func nº 2186/1, lotado 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, concedidas para 
o mês de abril/2017, pela PORTARIA Nº 598 de 14/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.337 de 21/03/2017, referente ao exer-
cício 30/03/2016 a 29/03/2017, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 727 DE 31 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor DILSON OLIVEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 5186293/1, Motorista, lotado na UECOMT de Carne de Sol/
CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/05/2017 a 30/05/2017, correspondentes ao triênio de 
13/03/2000 a 12/03/2003.
PORTARIA Nº 741 DE 03 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER à servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, Id Func 
nº 5915329/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de 
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 21/02/2017 a 19/08/2017.
PORTARIA Nº 742 DE 03 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidora GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, Id Func 
nº 5128951/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT 
da Grande Belém/CECOMT Mercadorias Em Trânsito, no período 
de 20/02/2017 a 21/03/2017.

Protocolo: 163586

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 009/2017/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33327 de 07/03/2017, sob 
o número do Protocolo: 152315
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 23/01/2017 a 22/01/2018
LEIA-SE: Data de Assinatura: 27/02/2017.

Protocolo: 163391

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 733, 03 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 033/2017 
– CERAT - ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF 
nº 397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e Cem Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e Cem 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 734, 03 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 43/2017 – 
CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, cargo Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula 
nº 5857996-01, portador do CPF nº 53899130006, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA


